Essendo il fatto pur troppo notorio, non ci fu possibile l'opporre cosa veruna ai predetti loro sentimenti. Ritenemmo bensi dentro di Noi l'amarezza giustamente conceputa dal vedere, che precipitandosi questo negozio contra il sistema intavolato ed accettato, era d'uopo l'arguire, pensarsi che Noi a proponendo la trasmissione della consaputa Persona, l'avessimo proposta per una pura formalità, per avere un'occasione apparente d'abbandonare l'impegno, ma non per sapere la verità, o che appresso di Noi sia lo stesso il dare ad una Diocesi un Vescovo buono o un Vescovo attivo.

I nostri peccati, Sig. Cardinale, sono gravi, ma non arrivano a questo segno; né per grazia di Dio abbiamo in capo ragiri e finzioni, né riduciamo a favole i più importanti interessi della Religione.

Ma rompendo il corso alla nostra lamentazione, che non sapessimo sin dove potesse arrivare, le diciamo, inerendo al consiglio uniforme di tutta la Congregazione, non esser Noi ingrado di dare veruno dei richiesti Brevi; si perchè non si sono mai conceduti i Brevi facoltativi ai Capitoli d'eleggere, o per meglio dire di dare il consenso alla Coadjutoria ed al Coadjutore; si perchè, qualunque dei richiesti Brevi si concedesse, si metterebbe il carro avanti i bovi, contra le buone regole e contra il concertato; aggiungendo, che non ostante la di lei supplica, nonostante che ad essa s'accoppiasse anche quella del Capitolo, del che sino ad ora non si è avuto il incontro, non saremo mai per concedere o il

Breve di dispensa pel Coadjutore, o per approvare la Coadjutoria nella di lui persona se non siamo illuminati per la strada già lodata ed ammessa, che il soggetto sia meritevole, e che la diffamazione sparsa per tutto il mondo sia insussistente.

Ella per un poco si metta ne' panni nostri e veggia, se siamo in grado dispensare, e di operare diversamente; e lasci d'opporci, aver Noi altre volte scritto, non consistere nell'affare della Coadjutoria la difficoltà nell' An, ma nel Quis, non recedendo Noi nemmeno un apice da quanto abbiamo scritto, e ripetendo sembrarci, che le circostanze siano tali, che sia luogo alla Coadjutoria, e ripetendo altresi consistere il punto nel Quis, in ordine al quale Quis non vogliamo essere debitori a Dio ed agli uomini, fra i quali essa è il solo insino ad ora che ce lo dipinge per degno. E qui abbracciandola le diamo l'Apostolica Benedizione. Datum Romae apud S. Mariam Majorem die 8. Februarii 1744. Pontificatus Nostri Anno quarto.

## LV.

Dilectis Filiis Praelatis Canonicis et Capitulo Ecclesiae Wratislaviensis.

BENEDICTUS PP. XIV.

Romae 15. Febr. 1744.

Dilecti Filii, salutem et Apostolicam Benedictionem. Ex vestris litteris ad Nos scriptis die 11. Januarii proxime praeteriti plane deprehendimus, vos in negotio Coadjutoris, cuius Cathedralis Ecclesia vestra Wratislaviensis indigere supponitur, falso inniti principio: putatis enim, ad vos pertinere jus eligendi Sede plena Coadjutorem cum futura successione, quando nihil aliud profecto pertinet, quam jus eligendi Episcopum sede vacante, cum Coadjutoris deputatio in Cathedralibus Ecclesiis et monasteriis cum futura successione sit de majoribus causis, et idcirco reservata Nobis, et Romano Pontifici

pro tempore, juxta caput septimum Sess. 25. Concilii Tridentini de Reformatione. At reponitis: Cardinalis noster Episcopus instat pro Coadjutore, nec in Beneficiis et Dignitatibus electivis locus est Coadjutoriae, nisi noster accedat assensus. Scimus, Apostolicam Sedem, ut quantum facere potest, avertat praejudicium eorum qui Sede vacante haberent jus eligendi, Praelato petenti non concedere Coadjutorem, nisi praedictorum accedat assensus. At scimus, hanc assensu praestationem non esse electionem, nec postulationem. Scimus, disputari inter Doctores, an pro praestatione hujusce consensus omnium Capitularium vota requirantur, vel major pars satis sit. Scimus denique, nullum Apostolicum Breve esse necessarium, ut dictus praestetur assensus, qui quoties praestatur, semper praestatur sub expressa, vel tacita conditione beneplaciti summi Pontificis. Legite Nicolaum Remocampium in sua Synopsi de Coadjutoriis cap. 10. et Petrum Laurenium in suo Tractatu de Vicario Episcopali tom. 4. tract. 2. de Coadjutoriis cap. 4. quaest. 355. quaest. 356. quaest. 357. et quaest. 358. Hos etenim Authores facilius ad manus habebitis, quam nostros Italos, qui tamen cum eis plene concordant. Punctus ergo in hoc consistit, ut si congregati acceditis ad praestationem consensus, solum Deum prae oculis habeatis, et unusquisque caveat a praestatione assensus favore ejus qui non sit idoneus, nec habeat humeros qui sustinere valeant pondus Angelicis humeris formidandum. Facta assensus praestatione, quae nec est electio, nec postulatio, ne quaeso putetis designatum ab Episcopo, et forte approbatum a vobis, ullum jus acquisivisse ad Coadjutoriam: omnia quippe praedicta non sunt, nisi quid praeparatorium et dispositivum ad jus ad rem demum acquirendum per nostram deputationem, quae certe nunquam fiet a nobis nisi negotium fuerit discussum in nostra Congregatione Consistoriali, nisi plene Nobis constiterit de causa canonica pro concedenda Coadjutoria, et nisi persona per Episcopum designata, et a vobis per vestrum assensum approbata, talis sit, ut juxta Patrum et Sacrorum Canonum praescripta idonea sit pro munere Episcopali exercendo. Et hoc est illud quod innuitur